
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 183 DEL 29/10/2025 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ANALISI DI LABORATORIO. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che il decreto legislativo 9/4/2008, n. 81, prescrive le misure per la tutela della salute 
e della sicurezza dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 

 l’art. 18, comma 1, lett. a), del decreto prevede che il datore di lavoro nomina il medico 
competente per l’effettuazione ella sorveglianza sanitaria; 

 l’art. 25 del decreto elenca gli obblighi in capo al medico competente; 

 nel Titolo I, Capo III, Sezione V, del decreto vengono disciplinati i titoli ed i requisiti per 
svolgere le funzioni di medico competente (art. 38), lo svolgimento dell’attività di medico 
competente (art. 39), i rapporti del medico competente con il Servizio sanitario nazionale (art. 
40), la sorveglianza sanitaria (art. 41); 

DATO ATTO CHE: 

 con propria determinazione n. 24 del 24/01/2024 si è provveduto ad affidare al Dott. Marino 
Minesi la sorveglianza sanitaria per l’anno 2024/2025; 

 il medico ha richiesto esami specifici di laboratorio esclusi dalla convezione con l’Istituto 
Auxologico, per tanto, è stato chiesto A.S.L. V.C.O. con sede legale in Omegna, Via 
Mazzini 117 - sede operativa - ufficio sorveglianza di Domodossola, preventivo per 
effettuare tali esami; 

 dal preventivo protocollato al n. 9281 del 29/10/2025, in ottemperanza alla D.G.R. n. 13-
10928 del 09/03/2009, emerge una spesa di euro 46,50; 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 17/10/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/12/2024, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 30/12/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- il decreto del Sindaco n. 1/2025 in data 20/02/2025 con il quale è stato nominato il 
responsabile del servizio in oggetto; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, 118; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli 
appalti);  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. n. 296/2006;   

RITENUTO di affidare A.S.L. VCO con sede legale in Omegna, Via Mazzini 117 - sede operativa - 
ufficio sorveglianza di Domodossola, gli esami prescritti e di provvedere al formale impegno di 
spesa di euro 46,50 imputabile al codice 01.10.1 (voce 800/1135/10 “Incarichi per i servizi previsti 
dal decreto legislativo 81/2008 e per visite mediche”); 

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 d.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del settore 
economico/finanziario, ai sensi dell’art. 183 c. 7 T.U.E.L. attestante la copertura finanziaria della 
spesa prevista; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG 
assegnato è il seguente: CIG B8DA8A6A80; 

DATO ATTO che il responsabile del servizio non versa in situazioni di conflitto d’interesse, anche 
solo potenziali; 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio finanziario; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per quanto espresso in narrativa, all’ A.S.L. V.C.O. con sede legale in Omegna, 
Via Mazzini 117 - sede operativa - ufficio sorveglianza di Domodossola, l’incarico in oggetto 
indicato; 

2. DI IMPEGNARE la spesa presunta di euro 46,50 al codice 01.10.1 (voce 800/1135/10 
“Incarichi per i servizi previsti dal decreto legislativo 81/2008 e per visite mediche”), del 
corrente esercizio finanziario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI PROCEDERE a liquidazione della spesa con successivo atto, dietro presentazione di 
regolare fattura; 

4. DI DARE ATTO che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile nel corrente esercizio 
finanziario; 

 
 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                F.to:Dott. Roberto Patuelli  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 29 ottobre 2025 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 26/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 26/11/2025 Il Responsabile 
 Dott. Roberto Patuelli 


